ATA N° 13/2021 DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE SORRISO – MT.
(Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 1/2

______________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, Centro, Sorriso-MT – E-mail:

casadosconselhos@sorriso.mt.gov.br

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de reuniões

da Casa dos Conselhos, situada na Rua Marechal Candido Rondon, Centro, Sorriso-MT,

em assembleia ordinária, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa

Idosa - COMDIPI reuniram-se para tratar da seguinte pauta: 1) Apresentação dos

membros presentes e ausentes e demais participantes; 2) Leitura, discussão e

aprovação da Ata nº 12/2021 da 8ª reunião ordinária; 3) Leitura das

correspondências enviadas e recebidas; 4) Criação de Comissão para elaboração e

acompanhamento do Plano de Ação e Aplicação do FUMDIPI/2022. Em conformidade

com o registro de presença do COMDIPI, participaram 7 (sete) pessoas. Entre essas, 02

(duas) que são Conselheiros da Sociedade Civil - Heloisa Helena A. Volpato (Pastoral

da Pessoa Idosa), Vera Lucia Godrim de Oliveira (Clubes de Serviços); 04 (quatro) que

são Conselheiros do Poder Público: Silvana Bezerra Milan (SEMAS), Maria Amélia

Souza Rossi (SEMEC), Rozilda Celeste Fernandes Costa (SEMSAS), e Kleberson de

Souza (PREVISO). E 01 (um) Convidado (a): Mônica V. da Costa Campos (Casa dos

Conselhos-secretária em exercício). Justificou: Elidio Farina (Usuários dos serviços da

Assistência Social), Cecilia Crestani (Clubes de Serviços), Fabiana de Lima (OAB-

Sorriso), Nelson Roberto Campos (SEMEL). A Vice-Presidente Heloisa Helena A. Volpato,

após conferir a existência de quórum, fez a abertura da reunião às 07h25min.,

agradecendo a todos pela presença. Dando prosseguimento, a secretária leu a Ata nº

012/2021, após lida, a Vice Presidente submeteu a Ata para aprovação, o que se deu por

unanimidade, assim a mesma declarou a Ata da Reunião Ordinária realizada em 10 de

novembro de 2021, aprovada. Continuando, a secretária leu a correspondência recebida:

1) Ofício SEMAS, ref. a reiteração do Ofício SEMAS nº 1734/2021. Após a leitura da

correspondência, a Vice-Presidente abriu a palavra sobre a reivindicação do grupo de

Idosos de Primaverinha, em seguida, a secretária informou que entrou em contato com a

Sra. Eva que assinou o documento, e a mesma disse que iria encaminhar um novo oficio

a Secretaria de Assistência Social com mais informações acerca do pedido, então os

conselheiros definiram que vão aguardar o novo ofício. Posteriormente, a secretária

informou que conforme definição anterior foi realizada a reunião extraordinária virtual no

dia 18 de novembro, às 18h30min, em que participaram os senhores: Elidio Farina,

Heloisa Volpato, Cecilia Crestani, Silvana Bezerra e Kleberson de Souza, ocasião em que

os membros discutiram sobre as propostas aprovadas na IV Conferência Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa e sobre a necessidade de criar comissões para elaborar o plano

de ações do COMDIPI/2022. Dando andamento a pauta, a Vice-Presidente Heloisa

solicitou a manifestação dos membros para comporem as comissões, sendo criada

somente a comissão da área da saúde, composta pelas conselheiras Rozilda e Silvana,

que ficaram de trazer o levantamento de demandas da pessoa idosa relacionadas a

problemas de vista, audição entre outros. Após a apresentação desses dados, será criada

a comissão de planejamento, acompanhamento e fiscalização do Plano de Ação, tendo

em vista que não foi possível a secretaria de Assistência Social apresentar o

planejamento das ações e politicas que serão executadas pela pasta no próximo ano.

Esgotada a pauta, a Vice-Presidente agradeceu a participação de todos no decorrer deste

ATA N° 13/2021 DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA (COMDIPI) DE SORRISO – MT.
(Lei Municipal nº 3.078/2020)

Pág. 2/2

______________________________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos, Rua Marechal Cândido Rondon, Centro, Sorriso-MT – E-mail:

casadosconselhos@sorriso.mt.gov.br

ano e declarou a reunião encerrada às 08h35min. Nada mais havendo a registrar, eu,

Mônica Viegas da Costa Campos Almeida, secretária em exercício, lavrei a presente Ata,

que após lida e aprovada em assembleia, vai assinada por mim e pelos conselheiros

presentes, conforme registro de presença anexo, parte integrante desta. Sorriso (MT), 02

de dezembro de 2021.____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________